[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 26.08.2021.      № 09-0537/21
Об одобрении  прогноза социально-
экономического развития
Любимского муниципального района
на среднесрочный период 2022-2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Любимском муниципальном районе, утвержденным решением Собрания представителей Любимского муниципального района от 25.12.2014 года № 60, администрация Любимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Любимского муниципального района на среднесрочный период 2022-2024 годов согласно приложению.
        2. Структурным подразделениям администрации Любимского муниципального района, поселениям, входящим в состав Любимского муниципального района, при осуществлении своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития Любимского муниципального района на 2022-2024 годы.
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель Главы администрации
Любимского МР                                                                    А.В.Мазанков

Приложение к Постановлению Администрации ЛМР
От 26.08.2021. № 09-0537/21

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Прогноза социально-экономического развития Любимского муниципального района Ярославской области
на среднесрочный период
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Отчет за 3 предыдущих года
	Оценка на текущий 2021 год
	Прогноз на три последующих года

	2018
	2019
	2020

	1 прогнозный год (2022)
	2 прогнозный год (2023)
	3 прогнозный год (2024)

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
(раздел C. Добыча полезных ископаемых)
	Млн.
рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	% к предыдущему году
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
(раздел D. Обрабатывающие производства)
	млн.рублей
	59,4
	56,0
	59,1
	53,6
	55,1
	55,9
	57,2
	58,02
	58,7
	60,46

	% к предыдущему году
	92,2
	94,2
	105,5
	90,7¹
	102,8³
	104,3³
	102,3³
	103,8³
	102,7³
	104,2³

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
(раздел E. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды)
	млн.рублей
	62,18
	64,8
	65,6
	59,5
	61,17
	62,06
	62,58
	64,4
	64,27
	67,1

	% к предыдущему году
	97,1
	103,3
	101,3
	90,7¹
	102,8³
	104,3³
	102,3³
	103,8³
	102,7³
	104,2³

	2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	Млн. рублей
	275,8
	439,575
	643,910
	811,3
	823,5
	836,45
	837,5
	865,7
	860,1
	900,3

	% к предыд. году
	111,8
	159,3
	146,5
	126,0¹
	101,5³
	103,1³
	101,7³
	103,5³
	102,7³
	104,0³

	3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	Тыс.кв.м. общей площади
	5,55
	4,004
	4,24
	4.3
	4,6
	4.6
	5,0
	5,0
	5,4
	5.4

	4. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	Млн. рублей
	253,6
	261,3
	320,3
	336,4
	339,76
	347,8
	342,8
	359,3
	345,5
	370,44

	% к предыд. году в сопост. ценах
	116,7
	100,9
	122,6
	121,8¹
	101,0³
	103,4³
	100,9³
	103,3³
	100,8³
	103,1³

	Оборот общественного питания
	Млн. рублей
	12,6
	15,8
	12,2
	10,9
	10,92
	11,5
	11,06
	12,16
	11,13
	12,84

	% к предыд. году в сопост. ценах
	92,3
	114,2
	77,1
	89,0¹
	100,2³
	105,5³
	101,3³
	105,7³
	100,7³
	105,6³

	5. Финансовые результаты деятельности организаций

	Сумма убытка организаций
	Млн.
рублей
	57,57
	…*
	6,008
	10,5
	10,99
	8,45
	9,42
	7,53
	8,37
	6,54

	% к предыд. году
	168,8
	118,3
	85,2
	194,8¹
	104,7³
	80,5³
	85,7³
	89,1³
	88,9³
	86,8³

	Прибыль прибыльных организаций
	Млн.
рублей
	55,95
	…*
	35,477
	…*
	…*
	…*
	…*
	…*
	…*
	…*

	% к предыд. году
	67,3
	46,2
	140,9
	…*
	104,4³
	112,26³
	110,3³
	114,08³
	106,4³
	116,85³

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	Млн. рублей
	356,5
	236,17²
	406,098
	287,87¹ ²
	289,3
	296,79
	291,9
	306,29
	295,69
	317,01

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций
	Млн.
рублей
	581,99
	618,96
	631,34
	675,5
	703,87
	732,9
	733,43
	801,06
	770,1
	881,17

	% к предыд. году
	х
	106,3
	102,0³
	107,0³
	104,2³
	108,5³
	104,2³
	109,3³
	105,0³
	110,0³

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по полному кругу организаций
	рублей
	25963,0
	27408,9
	29158,5
	30324,8
	32386,88
	32841,76
	34524,4
	35666,15
	36975,6
	38911,77

	% к предыд. году
	115,8
	106,5
	106,4
	104,0
	106,8³
	108,3³
	106,6³
	108,6³
	107,1³
	109,1³

	8. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,8
	2,31
	3,26
	2,7ⁱ
	3,04
	2,81
	3,07
	2,77
	2,94
	2,61

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения
	человек
	154
	130
	183
	145ⁱ
	148
	140
	148
	138
	140
	130

	% к предыдущему году
	97,5
	84,4
	140,7
	79,2
	102,06
	94,6
	100
	98,6
	94,6
	94,2

	9. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	Тыс. человек
	10,5
	10,36
	10,315
	10,266
	10,17
	10,18
	10,09
	10,11
	10,0
	10,04

	% к предыдущему году
	97,7
	98,7
	99,5
	99,52
	99,1³
	99,2³
	99,2³
	99,3³
	99,2³
	99,4³

	Численность постоянного населения в трудоспособном возрасте
	тыс. человек
	5,4
	5,029
	4,933
	4,96
	4,87
	4,98
	4,82
	4,98
	4,77
	4,98

	% к предыдущему году
	99.5
	93,1
	98,1³
	100,6³
	98,2³
	100,5³
	98,9³
	100,1³
	99,0³
	100,1³

	Миграционный прирост (+)
снижение (-)
	человек
	+18
	-50
	+37
	-7¹
	0
	+ 5
	-20
	0
	-20
	+10

	% к предыдущему году
	х
	-233,3
	-0,74
	-0,2¹
	0
	71,4
	0
	0
	100
	0

¹ - оценочные данные по итогам 1 квартала 2021 года
² - данные без субъектов МСП
³ -в соответствии с основными показателями прогноза СЭР ЯО на среднесрочный период
…* - конфиденциальная информация
х – данные отсутствуют
ⁱ– контрольный показатель за сентябрь